lamı yanında mecâzî olarak kalple, tefekkürle kavramayı yani akılla

idrâk etme neticesinde bilmeyi de ifade etmektedir.31 İçinde bulunulan

kültürden etkilenilerek bir kısım yan anlamlar kazanmış olmakla bir-

likte reâ kökünün türevi tüm kalıplarda, düşünme eylemini merkeze

alan anlamlar görülmektedir.32

Râgıb el-Isfahâni (ö. 425/1034) ve Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415), rü’yet sözcü-

ğüne görülen şeyi idrâk etme, fark etme anlamını verdikten sonra bu idrâki

farklı şekillerde tasnif ederek, her birine Kur’an’dan deliller getirmişlerdir:

1. Duyu organı ve onun yerine geçen şeylerle görmek/idrâk etmek: Raey-

tü zeyden = Zeyd’i gördüm ifadesinde olduğu gibi.

üstünlüğünü kaybetmesi ise en büyük azaptır. Çünkü bu gücü kaybetmesi

efendilikten köleliğe doğru bir gidişin başlaması demektedir. Diğer taraftan

ekonomik gücün kaybolması ve zayıflaması da aynı şekilde, o toplumun

muhtaç hale gelmesini ifade etmektedir.52

3. İbn Abbas, Ebû Hureyre (ö. 58/678), Mücâhid, İbn Ömer (ö.74/693),

Hasan-ı Basri, Dahhâk ve Ebû İshak es-Sa’lebî (ö.427/1035) gibi birçok mü-

fessire göre ise, “yeryüzünün etrafından eksiltilmesi” ile “herhangi bir yerin

âlimlerinin, ileri gelenlerinin, fakihlerinin ve hayır sahibi seçkin, şerefli kim-

fını alın!” sözü de bu mânâya hamledilmiştir. Zira İbn Atiyye (ö.

542/1148)’ye göre, Hz. Ali, “her şeyin tarafı” sözüyle “her şeyin hayırlısını”

kastetmiştir.58 Aynı şekilde, Ali b. Ebî Talib şehit edildiğinde İbn Abbas

üzüntüsünü: “Bu gün (Hz. Ali’nin şehadetiyle), yeryüzünden ilim eksilmiştir.”

sözüyle dile getirmiştir: 59 Bu ifadeye göre de, âyetteki yerin eksiltilmesiyle,

yısıyla “taraf” kelimesiyle, toplumdaki seçkin, şerefli kimseler ve onların

ölümü kastedilmiştir.61

Ayrıca bu kişilerle kastın, Yahudi ve Hıristiyan seçkin din âlimlerinin

ölümü olduğunu söyleyen müfessirler de vardır.62

4. İbn Abbas, Mücâhid, Şa‘bî (ö.104/722), İkrime, Atâ bin Ebî Rebâh (ö.

114/732) ve Katâde gibi bazı müfessirler, “eksiltme” kavramını “nüfusun

azalması yani insanların ölümü ve rızıkların, ürünlerin bereketinin ke-

silmesi” olarak anlamışlar ve gerekçe olarak da şöyle demişlerdir: “Eğer

yeryüzü söylendiği gibi gerçek anlamda fizîkî olarak zamanla eksilip küçül-

ve “Vahdet-i vücûd”82 nazarından da söz konusu âyetin ele alındığı dikkati

çekmektedir. Örneğin tasavvufî tefsir ekolünün öncülerinden kabul edilen

İbn Arabî (ö. 638/1240), söz konusu âyetteki “eksiltilme”, kişinin yaşlılık

zamanında organlarının zayıflaması ve güçten kesilip duyularının körelmesi

neticesinde yavaş yavaş ölüme doğru sürüklenmesi olarak tefsir etmiştir.83

Bu yoruma göre âyetteki “eksiltme” kavramı, “Allah’ın, yaşlılık zamanında